
1 
 

 

Patarimai, kaip dirbti su 4 klasės pratybų sąsiuviniu 

„Tikėjimo kelionė 4“ 

 

 

Parengė katalikų tikybos mokytoja ekspertė  

Erika Margytė 

Vilnius  

2023 

 



2 
 

Turinys 

 
Įvadas ......................................................................................................................................... 3 

4 klasės teminis išplanavimas .................................................................................................... 5 

Laiko juosta .............................................................................................................................. 12 

1. Kuo skiriasi tikėjimas nuo žinojimo? ............................................................................... 13 

2. Kodėl ne ant visų maldos namai yra kryžius? .................................................................. 13 

3. Kas vienija visus krikščionis? .......................................................................................... 14 

4. Kaip „nulaužti“ Biblijos kodą? ........................................................................................ 15 

5. Kaip atsirado pasaulis? ..................................................................................................... 16 

6. Kodėl verta pasitikėti Dievu? ........................................................................................... 16 

7. Kiek kainuoja dubenėlis sriubos? ..................................................................................... 17 

8. Kada paskutinis gali būti pirmas? .................................................................................... 18 

9. Į kokį žygį Dievas pakvietė Mozę? .................................................................................. 19 

10. Kodėl Dovydas nugalėjo Galijotą? ................................................................................ 20 

11. Kodėl sakome „Išmintingas kaip Saliamonas”?............................................................. 21 

12. Kodėl žmonės bando bėgti nuo Dievo?.......................................................................... 22 

13. Kaip sutikti Jėzų savo gyvenime? .................................................................................. 22 

14. „Katras iš jų įvykdė Tėvo valią?“ Mt 21. 31 .................................................................. 22 

15. Per kokius ženklus Dievas perteikia išganymo malones? .............................................. 22 

16. Kaip išdrįsti eiti išpažinties? .......................................................................................... 24 

17. Kas vyksta šventų Mišių metu? ...................................................................................... 24 

18. Kaip šv. Mišiose Jėzus mus maitina? ............................................................................. 27 

19. Kaip galiu garbinti Dievą? ............................................................................................. 28 

20. Ką daryti jeigu susvyruoja tikėjimas? ............................................................................ 29 

21. Kaip atsispirti pagundai? ................................................................................................ 29 

22. Ką žinau apie katalikų tikėjimą? .................................................................................... 30 

23. Kaip Dievas manimi rūpinasi? ....................................................................................... 31 

24. Kaip privalau elgtis su kūrinija?..................................................................................... 32 

25. Kaip turėčiau elgtis per adventą? ................................................................................... 32 

26. Kaip pasaulis švenčia šv. Kalėdas? ................................................................................ 33 

27. Kaip turėčiau elgtis per gavėnią? ................................................................................... 34 

28. Kokios Didžiosios savaitės ir šv. Velykų šventimo tradicijos Bažnyčioje? .................. 34 

1 priedas ............................................................................................................................... 36 

 

  



3 
 

Įvadas 
 

Šių patarimų tikslas nėra pateikti pamokos planą pagal pratybų sąsiuvinį. Tai trumpi kai 

kurių užduočių paaiškinimai bei pateikti atsakymai. Kūrybiškai naudokitės patarimais ar 

numanomais atsakymais. 

Pratybų sąsiuvinio struktūra: 

● Pratybų sąsiuvinyje naudojami sutartiniai ženklai. 

 
● Pratybų sąsiuvinio p. 1 yra įdėta Individualios pažangos vertinimo lentelė. Joje 

nurodytos temos, kuriose atsiskleidžia įvardinti gebėjimai. Galima lentelę pildyti po tam 

tikro pamokų skaičius, kartą per trimestrą, pusmetį ar kaip pas jus mokyklose yra nutarta 

fiksuoti vaiko individualią pažangą. Pirmiausiai įsivertina mokinys, o vėliau įvertina 

mokytojas (-a). 

 
● Kiekvienoje temoje prie pavadinimo yra pateiktos tos pamokos sąvokos ar 

svarbūs akcentai.  

 
● Virš įsivertinimo lentelės yra įdėta temos santrauka. Ją galima naudoti kaip 

pamokos įtvirtinimą ar apibendrinimą. 

 
● Kiekvienos temos antro puslapio apačioje yra įdėta pamokos įsivertinimo 

lentelė su pamokos sėkmės kriterijais. Pirmas gebėjimas – sėkmės kriterijus – labiau 

atitinka slenkstinį ir patenkinamą lygį, o antras – pagrindinį ir aukštesnįjį lygį. Mokiniai 



4 
 

pamokos pabaigoje yra kviečiami įsivertinti, kaip sekėsi pasiekti pamokos sėkmės 

kriterijus. 

 
● Pratybų sąsiuvinio p. 2-3 yra įdėta laiko juosta. Aiškinantis 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12 temas laiko juostoje reikia užsirašyti tai, ko prašo temos užduotis.  

● Sąsiuvinyje yra 28 temos. Kai kurioms temoms siūlomos dvi pamokos, bet 

kiekvienas mokytojas (-a) laisvai gali pasirinkti pamokų skaičių pagal savo susidarytą 

planą. 

● Nuo 25 iki 28 temos yra pateiktos liturginės temos, kurias galima įsidėti tada, 

kai ateina tam tikras laikotarpis – adventas, Šv. Kalėdos, gavėnia bei Didžioji savaitė ir 

šv. Velykos. 

● Kai kuriose temose mokiniams pateiktos papildomos užduotys, kurias galima 

atlikti klasėje (jei tam yra laiko), skirti kaip namų darbus ar visai neatlikti. Jas nurodo 

ženkliukas, kuriame parašytas puslapis ir užduoties numeris (užduoties numeris toks pat 

kaip ir temos numeris).  

 
● Prie kiekvienos užduoties yra įdėtas skaitmeninės užduoties QR kodas (šių 

užduočių internetiniai adresai pateikti pratybų sąsiuvinio 68 puslapyje).  

 



5 
 

4 klasės teminis išplanavimas 
 

Nr. 
Sri-

tis 
Pamokos tema ir turinys, sėkmės kriterijai Pasiekimų lygiai Kompetencijos*, integracija 

1.  30 % Kuo skiriasi tikėjimas nuo žinojimo?  

(Žinojimas ir tikėjimas, ką reiškia tikėti Dievu, kuo tikiu aš) 

● Paaiškinu sąvokas „tikėjimas“ ir „žinojimas“.  

● Įvardinu tai, kuo tikiu ar abejoju. 

 Kompetencijos:  

● komunikavimo;  

● skaitmeninė. 

Tema iš programos – PAŽINTIS SU KITOMIS RELIGIJOMIS 

2.  B4 Kodėl ne ant visų maldos namai yra kryžius?  

(Religijų įvairovė, skirtumai, maldos namai, simboliai, 

pagarba) 

● Atpažįstu religijų ženklus: pavadinimas, simbolis, Dievo 

vardas, šventoji knyga. 

● Paaiškinu, kaip tikėjimo ir kultūrų skirtumai gali mus 

praturtinti. 

SLENKSTINIS. Nukreipiamųjų klausimų padedamas 

pastebi įvairių religijų maldos namų skirtumus. 

PATENKINAMAS. Atpažįsta religijų skiriamuosius 

ženklus (pavadinimas, simbolis, Dievo vardas, šventoji 

knyga). 

PAGRINDINIS. Paaiškina, kaip žmonių tikėjimo ir 

kultūrų skirtumai gali tapti praturtinančiomis 

dovanomis. 

AUKŠTESNYSIS. Siūlo būdus, kaip krikščionys gali 

bendrauti su kitų religijų išpažinėjais. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo;  

● skaitmeninė.  

Integracija:  

● Kultūrų įvairovė, daugiakalbystė; 

● Migracija, geopolitiniai konfliktų 

sprendimai;  

● Žmogaus teisės, lygios galimybės. 

3.  30 % Kas vienija visus krikščionis?  

(Katalikai, ortodoksai ir protestantai, kas vienija visas 

krikščionių grupes, ekumenizmas) 

● Įvardinu bent 5 skirtingų krikščionių grupių tarpusavio 

panašumus. 

● Paaiškinu, kodėl krikščionys turi kuo labiau artėti vieni 

prie kitų. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo; 

● pilietiškumo;  

● skaitmeninė.  

Integracija:  

● Kultūrų įvairovė, daugiakalbystė; 

●  Migracija, geopolitiniai konfliktų 

sprendimai;  

● Žmogaus teisės, lygios galimybės. 



6 
 

Tema iš programos – KĄ ŠVENTASIS RAŠTAS MAN KALBA ŠIANDIEN? 

4.  A2 Kaip „nulaužti“ Biblijos kodą?  

(Mokymasis skaityti Bibliją pagal pateiktas nuorodas, Sakinių, 

žodžių paieška pagal nuorodas) 

● Pagal nuorodas surandu ir perskaitau pateiktas Evangelijos 

ištraukas. 

● Užrašau perskaitytos Evangelijos ištraukos nuorodą. 

SLENKSTINIS. Pagal pateiktą pavyzdį išvardija 

Šventojo Rašto nuorodos dalis. 

PATENKINAMAS. Padedamas pagal nuorodas 

suranda ir perskaito pateiktas Evangelijos ištraukas. 

PAGRINDINIS. Pagal Šventojo Rašto nuorodas 

suranda ir perskaito pateiktas Evangelijos ištraukas, 

siedamas jas su bibliniu kontekstu. 

AUKŠTESNYSIS. Užrašo perskaitytos Evangelijos 

ištraukos nuorodą. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● komunikavimo;  

● skaitmeninė.  

Tema iš programos – MOKSLO IR TIKĖJIMO AIŠKINIMAS APIE PASAULIO ATSIRADIMĄ 

5.  B2 Kaip atsirado pasaulis?  

(Pokalbis tarp mokslo ir Biblijos, pasaulio sukūrimo scenos 

mene interpretacija) 

● Keliais sakiniais įvardinu, ką apie Visatos sukūrimą sako 

mokslas ir tikėjimas. 

● Savarankiškai darau išvadas, kaip mokslas ir tikėjimas 

papildo vienas kitą. 

SLENKSTINIS. Keliais sakiniais pasako, ką apie 

visatos sukūrimą sako mokslas ir tikėjimas. 

PATENKINAMAS. Naudodamasis skaitmeniniais 

ištekliais tyrinėja mokslo ir tikėjimo teiginius apie 

visatos atsiradimą. 

PAGRINDINIS. Konsultuodamasis daro išvadas, kaip 

mokslas ir tikėjimas papildo vienas kitą. 

AUKŠTESNYSIS. Savarankiškai daro išvadas, kaip 

mokslas ir tikėjimas papildo vienas kitą, kūrybiškai jas 

pristato. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● kultūrinė;  

● kūrybiškumo;  

● komunikavimo.  

Integracija:  

● Kultūros paveldas. 

Tema iš programos – TIKĖJIMO PROTĖVIAI IR KARALIAI ŠVENTAJAME RAŠTE 

6.  A3 Kodėl verta pasitikėti Dievu? (Abraomas, Izaokas – 

išėjimas, Izaoko auka) 

● Galiu papasakoti Abraomo gyvenimo istorijos 

pagrindinius įvykius. 

● Apibūdinu Abraomo būdo bruožus ir jo misiją. 

SLENKSTINIS. Įvardija vieno tikėjimo protėvio ir 

karaliaus istorijų pagrindinius veikėjus ir įvykius. 

PATENKINAMAS. Chronologiškai pristato tikėjimo 

protėvius ir karalius. 

PAGRINDINIS. Apibūdina pateiktų Biblijos veikėjų 

charakterio bruožus ir jų misiją. 

AUKŠTESNYSIS. Sukuria pasirinkto tikėjimo 

protėvio ar karaliaus portretą arba jo istorijos siužetą. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė;  

● emocinė ir sveikos gyvensenos;  

● kultūrinė;  

● kūrybiškumo;  

● komunikavimo.  

Integracija:  

● Kultūros raida;  

7.  Kiek kainuoja dubenėlis sriubos? (Ezavas ir Jokūbas, 

pirmgimystė Biblijoje, žmogaus vertė) 

● Galiu papasakoti Ezavo ir Jokūbo gyvenimų pagrindinius 

įvykius. 



7 
 

● Apibūdinu Izaoko ir Jokūbo būdo bruožus ir jų misiją. ● Kultūrų įvairovė, daugiakalbystė;  

● Sveikata, sveika gyvensena (Asmens 

savybių ugdymas). 8.  Kada paskutinis gali būti pirmas? (Juozapas, brolių 

išdavystė) 

● Galiu papasakoti Juozapo gyvenimo istorijos pagrindinius 

įvykius. 

● Apibūdinu Juozapo būdo bruožus ir jo misiją. 

9.  Į kokį žygį Dievas pakvietė Mozę? (Pašaukimas, išėjimas iš 

Egipto, kelionė per dykumą) 

● Galiu papasakoti Mozės gyvenimo istorijos pagrindinius 

įvykius. 

● Apibūdinu Mozės būdo bruožus ir jo misiją. 

10.  Kodėl Dovydas nugalėjo Galijotą? (Dovydo pašaukimas ir 

stiprybė) 

● Galiu papasakoti karaliaus Dovydo gyvenimo istorijos 

pagrindinius įvykius. 

● Apibūdinu Dovydo būdo bruožus ir jo misiją. 

11.  Kodėl sakome „Išmintingas kaip Saliamonas”? 

(Saliamonas, išminties vertybė) 

● Galiu papasakoti karaliaus Saliamono gyvenimo istorijos 

pagrindinius įvykius. 

● Apibūdinu Saliamono būdo bruožus ir jo misiją. 

Tema iš programos – KĄ ŠVENTASIS RAŠTAS MAN KALBA ŠIANDIEN? 

12.  A2 Kodėl žmonės bando bėgti nuo Dievo? (Jonos istorija, Jonos 

knyga) 

● Paaiškinu, kaip pasikeitė Jonos sprendimai po susitikimo 

su Dievu. 

● Paaiškinu moliūgo prasmę Jonos istorijoje, ko Dievas tuo 

norėjo Joną pamokyti. 

SLENKSTINIS. Pagal pateiktą pavyzdį išvardija 

Šventojo Rašto nuorodos dalis. 

PATENKINAMAS. Padedamas pagal nuorodas 

suranda ir perskaito pateiktas Evangelijos ištraukas. 

PAGRINDINIS. Pagal Šventojo Rašto nuorodas 

suranda ir perskaito pateiktas Evangelijos ištraukas, 

siedamas jas su bibliniu kontekstu. 

AUKŠTESNYSIS. Užrašo perskaitytos Evangelijos 

ištraukos nuorodą. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo.  

Integracija:  

● Pilietinės visuomenės savikūra 

(Antikorupcija);  

● Mokymasis visą gyvenimą;  

13.  Kaip sutikti Jėzų savo gyvenime? (Zachiejaus istorija) 

● Paaiškinu, kaip pasikeitė Zachiejaus sprendimai po 

susitikimo su Jėzumi. 



8 
 

● Įvardinu 2–3 dalykus, kas trukdo sutikti Jėzų ir ką turiu 

daryti, kad šis susitikimas įvyktų. 

● Finansinis raštingumas (Rizika ir 

grąža). 

14.  „Katras iš jų įvykdė Tėvo valią?“ (Apie klusnumą, žodžio ir 

veiksmo dermę, Mt 21, 28-32) 

● Pasakau, kuris iš sūnų pasielgė teisingai ir paaiškinu 

kodėl. 

● Įvardinu 2–3 būdus, kaip galiu Dievo valią atpažinti savo 

gyvenime. 

Tema iš programos – JĖZUS IR SAKRAMENTAI 

15.  C3 Per kokius ženklus Dievas perteikia išganymo malones? 

(Dievo malonės samprata, septyni sakramentai, jų prasmė, 

sakramentų simboliai, sakramentai skirtinguose gyvenimo 

etapuose) 

● Išvardinu sakramentų pavadinimus ir jų įsteigėją. 

● Suskirstau sakramentus pagal grupes (tapimo 

krikščionimi, gydymo, tarnystės) ir teikimo skaičių (vieną 

kartą ar daug kartų). 
SLENKSTINIS. Naudodamasis pagalbine medžiaga 

apibūdina sąvokų „sakramentas“ ir „Dievo malonė“ 

reikšmes. 

PATENKINAMAS. Išvardija sakramentų pavadinimus 

ir jų įsteigėją. 

PAGRINDINIS. Klasifikuoja sakramentus pagal 

duotus požymius. 

AUKŠTESNYSIS. Susieja sakramentus su Jėzaus 

gyvenimo įvykiais. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo;  

● skaitmeninė.  

Integracija:  

● Kultūros paveldas;  

● Mokymasis visą gyvenimą;  

● Sveikata, sveika gyvensena (Asmens 

savybių ugdymas; Streso įveika; 

Rūpinimasis savo ir kitų sveikata; Žalingų 

įpročių prevencija). 

16.  Kaip išdrįsti eiti išpažinties? (Susitikimas su pačiu Dievu per 

kunigą, išpažinties prasmė ir eiga, Atgailos sakramentas) 

● Moku 5 Atgailos dalis ir žinau Atgailos sakramento eigą. 

● Paaiškinu, kodėl reikia eiti išpažinties. 

17.  Kas vyksta šventų Mišių metu? (Šv. Mišių dalys, jų 

pavadinimai) 

● Įvardinu pagrindines šv. Mišių dalis. 

● Paaiškinu, kuo skiriasi „būti“ šv. Mišiose ir „dalyvauti“ 

šv. Mišiose. 

18.  Kaip šv. Mišiose Jėzus mus maitina? (Eucharistijos 

sakramentas, Komunija, bendrystė su Jėzumi) 

● Pasakau pagrindinius dalykus apie Eucharistijos 

sakramentą. 

● Paaiškinu, kodėl Komuniją reikia priimti dažnai. 



9 
 

Tema iš programos – DVASINIO GYVENIMO PRIEŠAI. KRIKŠČIONIO GYVENIMAS 

19.  D2 Kaip galiu garbinti Dievą? (Švč. Sakramento pagarbinimas, 

malda prieš Švenčiausiąjį Sakramentą, šv. Tarcizijaus 

pavyzdys) 

● Pasakau 2–3 būdus, kaip galima garbinti Dievą.  

● Sukuriu garbinimo maldą. 
SLENKSTINIS. Pasinaudodamas nukreipiamaisiais 

klausimais atpažįsta įvairius trukdžius savo gyvenime ir 

tikėjimo praktikoje. 

PATENKINAMAS. Savarankiškai atpažįsta įvairius 

trukdžius savo tikėjimo praktikoje, ieško būdų tikėjimo 

trukdžiams įveikti. 

PAGRINDINIS. Pasako, kas padeda žmogui dvasiškai 

augti. 

AUKŠTESNYSIS. Sudaro žmogaus, besirūpinančio 

dvasiniu augimu, dienotvarkę. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kūrybiškumo;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo.  

Integracija:  

● Migracija, geopolitiniai konfliktų 

sprendimai;  

● Mokymasis visą gyvenimą;  

● Žmogaus teisės, lygios galimybės;  

● Sveikata, sveika gyvensena (Asmens 

savybių ugdymas; Streso įveika; 

Rūpinimasis savo ir kitų sveikata);  

● Ugdymas karjerai. 

20.  Ką daryti jeigu susvyruoja tikėjimas? (Pokalbis su tikinčiu 

žmogumi, malda, knygų apie tikėjimą skaitymas) 

● Atpažįstu 2–3 dalykus, kas man trukdo tikėti.  

● Pasakau 2–3 patarimus bendraamžiui, jei jo tikėjimas 

susvyruotų. 

21.  Kaip atsispirti pagundai? (Gundymai, kaip jiems 

pasipriešinti, Jėzaus gundymas) 

● Skiriu sąvokas „pagunda“ ir „nuodėmė“, paaiškinu jas. 

● Pateikiu 3–4 pavyzdžius, kaip galima įveikti pagundas. 

22.  30 % Ką žinau apie katalikų tikėjimą? (Pagrindiniai dalykai apie 

katalikų tikėjimą) 

● Galiu įvardinti 7–10 dalykų apie katalikų tikėjimą. 

● Sukuriu kryžiažodį apie katalikų tikėjimą. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● kūrybiškumo;  

● komunikavimo;  

● skaitmeninė.  

Tema iš programos – DIEVAS RŪPINASI ŽMOGUMI IR DOVANOJA GYVENIMĄ 

23.  E1 Kaip Dievas manimi rūpinasi? (Pasitikėjimas Dievo 

Apvaizda, Dievo rūpestis manimi kasdienybėje) 

● Paaiškinu, kas yra Dievo apvaizda. 

● Pateikiu 3–4 pavyzdžius, kaip galiu atsiliepti į Dievo 

kvietimą rūpintis kitais ir kurti Dievo karalystę žemėje. 

SLENKSTINIS. Išvardija būdus, kaip Dievas mumis 

rūpinasi per artimuosius. 

PATENKINAMAS. Pateikia pavyzdžių, kaip mes 

galime atsiliepti į Dievo kvietimą rūpintis kitais. 

PAGRINDINIS. Atpažįsta Dievo rūpestį žmogumi 

Biblijos tekste. 

AUKŠTESNYSIS. Atpažįsta Dievo rūpestį žmogumi 

Biblijos tekstuose ir gyvenimo situacijose. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo.  

Integracija:  

● Sveikata, sveika gyvensena (Asmens 

savybių ugdymas; Streso įveika; 



10 
 

Rūpinimasis savo ir kitų sveikata; Žalingų 

įpročių prevencija);  

● Ugdymas karjerai. 

Tema iš programos – ATSAKOMYBĖ UŽ GAMTĄ 

24.  E3 Kaip privalau elgtis su kūrinija? (Šiandienos ekologiniai 

iššūkiai ir sprendimai, atsakingas pasirinkimas, saikingumo 

dorybė, prisitaikymas prie paprastesnio gyvenimo) 

● Įvardiju 3–4 netinkamo elgesio gamtoje pasekmes žmogui. 

● Suprantu, kas yra saikingumas ir pateikiu 3–4 saikingo 

gyvenimo pavyzdžius. 

SLENKSTINIS. Pateikia pagarbaus elgesio su jį 

supančia aplinka pavyzdžių. 

PATENKINAMAS. Įvardija priežastis, kodėl svarbu 

pagarbiai elgtis gamtoje ir su gyvūnais. 

PAGRINDINIS. Apibūdina netinkamo elgesio gamtoje 

ir su gyvūnais pasekmes žmogui. 

AUKŠTESNYSIS. Paaiškina, sąvoką „saikingumas“ ir 

pateikia saikingo gyvenimo pavyzdžių. 

Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kūrybiškumo;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo.  

Integracija:  

● Aplinkos tvarumas (Aplinkos apsauga; 

Ekosistemų, biologinės įvairovės apsauga; 

Klimato kaitos prevencija; Tvarūs miestai 

ir gyvenvietės; Tausojantis žemės ūkis; 

Atsakingas vartojimas);  

● Sveikata, sveika gyvensena (Saugus 

elgesys; Žalingų įpročių prevencija). 

25.  30 % Kaip turėčiau elgtis per adventą? (Advento prasmės ir 

įsipareigojimai) 

● Žinau, ką reikėtų daryti per adventą. 

● Įvardinu, kaip stengsiuosi elgtis advento metu. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo.  

26.  30 % Kaip pasaulis švenčia šv. Kalėdas? (Kalėdų laikas, kas 

svarbiausia švenčiant šv. Kalėdų šventę, Kalėdų laikotarpio 

švenčių tradicijos pasaulyje) 

● Įvardinu, kas, švenčiant šv. Kalėdų šventę, yra svarbiausia. 

● Galiu papasakoti pasirinktos šalies Kalėdų švenčių 

tradicijas. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo;  

● pilietiškumo.  



11 
 

27.  30 % Kaip turėčiau elgtis per gavėnią? (Gavėnios prasmė ir 

įsipareigojimai) 

● Žinau, ką reikėtų daryti per gavėnią. 

● Įvardinu, kaip stengsiuosi elgtis gavėnios metu. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kultūrinė; 

● komunikavimo.  

28.  30 % Kokios Didžiosios savaitės ir Šv. Velykų šventimo 

tradicijos Bažnyčioje? (Didžiosios savaitės dienų įvykiai ir 

tradicijos Bažnyčioje, Velyknaktis, šv. Velykų šventimas 

Bažnyčioje) 

● Skiriu Didžiosios savaitės dienų įvykius. 

● Paaiškinu, kodėl šv. Velykos – pati svarbiausia šventė. 

 Kompetencijos:  

● pažinimo;  

● socialinė, emocinė ir sveikos 

gyvensenos;  

● kultūrinė;  

● komunikavimo.  

 

* Kompetencijos plane yra surašytos tik rekomendacinio pobūdžio. Kiekvienas mokytojas organizuodamas pamokos veiklas numato, kokias kompetencijas sieks ugdyti. 

 

 

 

  



12 
 

Laiko juosta 



13 
 

1. Kuo skiriasi tikėjimas nuo žinojimo? 

3 užduotis. 

Ieškoti Dievo. 

Pažinti Dievą iš Jo apreiškimo. 

Apsispręsti būti su Dievu visą gyvenimą. 

 

4 užduotis. 

Širdimi priimtas tikėjimas veda į teisumą, o 

lūpomis išpažintas – į išganymą. 

5 užduotis. 

Reikia sudaryti keturis sakinius. Imti po 

vieną kiekvienos spalvos apibūdinimą, 

pvz.: „Aš tikiu, kad Dievas yra ir mus 

myli“. Po to galima diskutuoti su vaikais, 

kur jiems kyla abejonės ir pabandyti jas 

išsiaiškinti. 

Skaitmeninė užduotis.  

   
https://wordwall.net/lt/resource/31811906 

 

2. Kodėl ne ant visų maldos namai yra kryžius? 

3 užduotis. 

 

 

  

https://wordwall.net/lt/resource/31811906


14 
 

 
 

Skaitmeninė užduotis.  

 https://wordwall.net/lt/resource/31741536 

 

3. Kas vienija visus krikščionis?  

3 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/31810610  

https://wordwall.net/lt/resource/31741536
https://wordwall.net/lt/resource/31810610


15 
 

4. Kaip „nulaužti“ Biblijos kodą? 

1 užduotis. 

 

2 užduotis. 

 

 

3 užduotis. 

1. Nikodemas 

2. Izaijas  

3. Kajafas 

4. Jayras 

5. Zacharijas 

6. Natanaelis 

7. Nojus 

8. Morta 

9. Mozė 

10. Abiataras 

11. Tomas

 

Papildoma užduotis (4 užd. p. 64).

1. Abraomas 

2. Petras 

3. Lozorius 

4. Pilotas 

5. Zachiejus 

6. Simeonas 

7. Levis 

8. Elzbieta 

9. Dovydas 

10. Judas 

11. Augustas

 

 



16 
 

Skaitmeninė užduotis.  

 https://wordwall.net/lt/resource/31904455 

5. Kaip atsirado pasaulis? 

4 užduotis. 

 

5 užduotis. 

Mokslo ir tikėjimo aiškinimą apie pasaulio 

kilmę galima suderinti, nes jie vienas kitą 

papildo. Mokslas paaiškina kaip pasaulis 

atsirado, o tikėjimas paaiškina, kodėl 

pasaulis apskritai yra. 

6 užduotis. 

Gyvybė atsirado dėl to, kad Dievas norėjo 

sukurti kūrinį, kuris Jį galėtų pažinti ir 

pamilti. 

Skaitmeninė užduotis.  

  
https://wordwall.net/lt/resource/31812432

6. Kodėl verta pasitikėti Dievu? 

3 užduotis. 

 

5 užduotis. 

Abraomo misija - nukeliauti į pažadėtąją 

žemę Kanaaną. 

Skaitmeninė užduotis.  

  
https://wordwall.net/lt/resource/31939185

  

https://wordwall.net/lt/resource/31904455
https://wordwall.net/lt/resource/31812432
https://wordwall.net/lt/resource/31939185


17 
 

7. Kiek kainuoja dubenėlis sriubos?

3 užduotis. 

 

4 užduotis. 

Izaoko misija - nukeliauti į pažadėtąją žemę 

Kanaaną. 

Jokūbo misija - pradėti 12 Izraelio giminių. 

5 užduotis. 

Papildoma užduotis (7 užd. p. 64). 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/31939604   

https://wordwall.net/lt/resource/31939604


18 
 

8. Kada paskutinis gali būti pirmas? 

2 užduotis. 

 

Juozapo misija - išgelbėti izraelitus nuo bado. 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/31942597 

https://wordwall.net/lt/resource/31942597


19 
 

Papildoma užduotis (8 užd. p. 65). 

 

9. Į kokį žygį Dievas pakvietė Mozę? 

3 užduotis. 

 



20 
 

 

Mozės misija - gražinti izraelitus iš Egipto į tėvynę. 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/31942978 

10. Kodėl Dovydas nugalėjo Galijotą? 

4 užduotis. 

 

https://wordwall.net/lt/resource/31942978


21 
 

5 užduotis. 

Dovydo misija - ginti tėvynę ir suteikti tautai pastovumo.

 

6 užduotis. 

1. Jesė 

2. Saulius 

3. Saliamonas 

4. Natanas 

5. Galijotas 

6. Samuelis 

7. Urijas 

8. Jonatanas 

9. Batšeba  

 

Papildoma užduotis (10 užd. p. 65). 

1. Ganytojas  

2. Šventasis 

3. Ištikimas 

4. Maloningas 

5. Geras 

6. Galingas 

7. Gelbėtojas 

8. Teisėjas 

9. Šlovingasis 

10. Gynėjas 

11. Aukščiausiasis 

12. Mylintis  

 

Skaitmeninė užduotis.  

  
https://wordwall.net/lt/resource/30648281

 

11. Kodėl sakome „Išmintingas kaip Saliamonas”? 

3 užduotis. 

Saliamono misija – išmintingai valdyti 

valstybę, pastatyti šventyklą. 

5 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

 
https://wordwall.net/lt/resource/31991208 

https://wordwall.net/lt/resource/30648281
https://wordwall.net/lt/resource/31991208


22 
 

12. Kodėl žmonės bando bėgti nuo Dievo? 

4 užduotis. 

Kaip pasikeitė pranašo Jonos sprendimai po 

susitikimo su Dievu? Jona suprato, kad 

kiekvienam žmogui Dievas skiria užduotį, 

kurią privalome atlikti ir negalima nuo jos 

pabėgti. 

Kodėl Joną ir jūreivius ištiko bėda? Jona 

bandė pabėgti nuo Dievo jam skirtos 

užduoties. 

Ko Dievas norėjo pamokyti Joną istorijoje 

su moliūgu? Viskas priklauso nuo Dievo – 

Dievas gali užauginti augalus ir juos 

nudžiovinti. Dievas taip pat gali padėti 

žmonėms pasikeisti ir juos išgelbėti. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

   
https://wordwall.net/lt/resource/32359628 

 

13. Kaip sutikti Jėzų savo gyvenime? 

2 užduotis. 

Ypatingai gerai būtų atkreipti dėmesį į 

svarbiausią istorijos mintį. Jei nėra laiko 

kurti viso laikraščio puslapio, tai galima 

paprašyti vaikų parašyti tik svarbiausią 

istorijos mintį. 

Papildoma užduotis (13 užd. p. 66). 

Žmogaus sūnus atėjo ieškoti ir gelbėti kas 

buvo pražuvę. (Lk 19, 10) 

Skaitmeninė užduotis.  

  
https://wordwall.net/lt/resource/32581151 

14. „Katras iš jų įvykdė Tėvo valią?“ Mt 21. 31  

4 užduotis. 

Dievas mane kviečia tapti šventuoju arba 

šventąją. 

7 užduotis. 

Tokia gi Dievo valia – jūsų šventėjimas. (1 

Tes 4, 3) 

Skaitmeninė užduotis.  

 
https://wordwall.net/lt/resource/32581425

 

15. Per kokius ženklus Dievas perteikia išganymo malones? 

2 užduotis. Tik sakramentiniai ženklai. 

Sutaikinimas (Atgaila) nuodėmių išpažinimas, išrišimo žodžiai. 

Kunigystė (Šventimai) rankų uždėjimas, malda. 

Sutvirtinimas rankų uždėjimas, patepimas krizma, malda. 

Krikštas Krikšto žodžiai, vanduo, pašventintas aliejus. 

https://wordwall.net/lt/resource/32359628
https://wordwall.net/lt/resource/32581151
https://wordwall.net/lt/resource/32581425


23 
 

Eucharistija 

(Švenčiausiasis 

Sakramentas) 

kvietinė duona, vynuogių vynas, perkeitimo malda. 

Ligonių patepimas patepimas ligonių aliejumi, malda už ligonį. 

Santuoka sutuoktinių priesaika, atsidavimas vienas kitam. 

 

5 užduotis. 

 

 

Papildoma užduotis (15 užd. p. 66). 

1. Eucharistija 

2. Šventimai 

3. Krikštas 

4. Sutvirtinimas 

5. Santuoka 

6. Septyni 

7. Sutaikinimas 

8. Malonė 

9. Sakramentai 

10. Patepimas 

11. Jėzus  

Skaitmeninė užduotis.  

  
https://wordwall.net/lt/resource/32582540 

 

 

 

  

https://wordwall.net/lt/resource/32582540


24 
 

16. Kaip išdrįsti eiti išpažinties? 

2 užduotis. 

 

3 užduotis. 

 

4 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/33154534 

17. Kas vyksta šventų Mišių metu? 

2 užduotis. 

 

https://wordwall.net/lt/resource/33154534


25 
 

3 užduotis. 

 

4 užduotis. 

 

 



26 
 

 

 

5 užduotis.  

 

 



27 
 

6 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/33155400 

18. Kaip šv. Mišiose Jėzus mus maitina? 

2 užduotis. 

 

 

 

 

3 užduotis. 

 

4 užduotis. 

 

https://wordwall.net/lt/resource/33155400


28 
 

5 užduotis. 

 

Papildoma užduotis (18 užd. p. 67). 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/33155970 

19. Kaip galiu garbinti Dievą? 

2 užduotis. 

Nuorodos apie šv. Tarcizijų: 

https://www.klauskkunigo.lt/3366/%C5%A1v-tarcizijus 

https://katalikai.lt/tikejimometai/index.php?i

d=134&nid=331&pg=3 

https://svencioniukrastas.lt/index.php?option

=com_content&view=article&id=8525:minis

trant-susitikimas&catid=1005:2021-m-

rugpjio-28-d 

5 užduotis. 

Adoracijai reikia: tylos, susikaupimo, noro 

būti su Jėzumi, noro leisti Jėzui mus keisti. 

Adoracijos metu galima giedoti giesmes, 

tyliai kartoti trumpus kreipinius į Jėzų: 

„Jėzau, pasitikiu Tavimi“; „Jėzau, garbinu 

Tave“; „Ateik, Viešpatie Jėzau“; „Jėzau, 

pasilik su manim“; „Viešpatie, pasigailėk 

manęs“. 

  
https://wordwall.net/lt/resource/34038087

 

https://wordwall.net/lt/resource/33155970
https://www.klauskkunigo.lt/3366/%C5%A1v-tarcizijus
https://katalikai.lt/tikejimometai/index.php?id=134&nid=331&pg=3
https://katalikai.lt/tikejimometai/index.php?id=134&nid=331&pg=3
https://svencioniukrastas.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=8525:ministrant-susitikimas&catid=1005:2021-m-rugpjio-28-d
https://svencioniukrastas.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=8525:ministrant-susitikimas&catid=1005:2021-m-rugpjio-28-d
https://svencioniukrastas.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=8525:ministrant-susitikimas&catid=1005:2021-m-rugpjio-28-d
https://svencioniukrastas.lt/index.php?option=com_content&view=article&id=8525:ministrant-susitikimas&catid=1005:2021-m-rugpjio-28-d
https://wordwall.net/lt/resource/34038087


29 
 

20. Ką daryti jeigu susvyruoja tikėjimas? 

4 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/34024200 

21. Kaip atsispirti pagundai? 

2 užduotis. 

 

4 užduotis. 

 

https://wordwall.net/lt/resource/34024200


30 
 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/34024452 

22. Ką žinau apie katalikų tikėjimą? 

2 užduotis. 

 

3 užduotis. 

 

 

 

https://wordwall.net/lt/resource/34024452


31 
 

Papildoma užduotis (22 užd. p. 67). 

 
 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/34024529 

23. Kaip Dievas manimi rūpinasi? 

3 užduotis. 

Veiksmažodžiai: maitina, aprengia, dar labiau nepasirūpins, žino, pridėta. 

4 užduotis. 

Jūs pirmiausia ieškokite Dievo karalystės ir jo teisumo, o visa tai bus jums pridėta. 

5 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/34036675 

https://wordwall.net/lt/resource/34024529
https://wordwall.net/lt/resource/34036675


32 
 

24. Kaip privalau elgtis su kūrinija? 

4 užduotis. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

   https://wordwall.net/lt/resource/34037036 

25. Kaip turėčiau elgtis per adventą? 

2 užduotis. 

Žodis „adventas“ reiškia atėjimas. 

 

 

3 užduotis. 

ADVENTO METU MES:  
● Prisimename kaip žmonės laukė 

Gelbėtojo atėjimo. 

● Laukiame antrojo Jėzaus atėjimo. 

4 užduotis. 

1. Geri darbai 

2. Keturi sekmadieniai 

3. Biblijos skaitymas 

4. Laukimas 

5. Rimtis 

6. Kalendorius 

7. Atėjimas 

8. Susitaikymas 

9. Viltis 

10. Kūčios  

11. Malda 

12. Violetinė 

13. Pasninkas 

14. Vainikas

 

https://wordwall.net/lt/resource/34037036


33 
 

Papildoma užduotis (25 užd. p. 67). 

 

Skaitmeninė užduotis.  

   https://wordwall.net/lt/resource/34037194 

26. Kaip pasaulis švenčia šv. Kalėdas? 

3 užduotis. 

 

3 užduotis.  

Įvairių šalių Kalėdų laiko tradicijų galima rasti 1 priede. 

 

Skaitmeninė užduotis.  

  https://wordwall.net/lt/resource/34037336 

https://wordwall.net/lt/resource/34037194
https://wordwall.net/lt/resource/34037336


34 
 

27. Kaip turėčiau elgtis per gavėnią? 

Skaitmeninė užduotis.  

   https://wordwall.net/lt/resource/34037242  

28. Kokios Didžiosios savaitės ir šv. Velykų šventimo tradicijos Bažnyčioje? 

1 užduotis. 

 

https://wordwall.net/lt/resource/34037242


35 
 

3 užduotis. 

 

4 užduotis. 

 

 

Skaitmeninė užduotis.  

   https://wordwall.net/lt/resource/34037751 

https://wordwall.net/lt/resource/34037751


36 
 

1 priedas 

Į kiekvienus namus - kiaulę! 

 

 Vokiečiai Kalėdoms ruošiasi iš anksto. Jau gruodžio 1 –ąją šeimininkės pina vainiką 

su keturiomis raudonomis žvakėmis ir kaspinais. Kiekvieną savaitę uždegama po žvakę. Ant 

palangių išdėlioja kompozicijas Biblijos temomis, padarytas iš spalvoto popieriaus arba folijos. 

Žvakių ir girliandų šviesoje jos atgyja, paversdamos miestą šešėlių teatru.  

 Kūčių vakarą kiekvieno save gerbiančio vokiečio namuose būna ideali švara, nes 

prasidės dvylikos dienų laikotarpis, kai tvarkymasis bus nuodėmė. Eglutė jau papuošta. Stalas 

padengtas, o vidury pūpso šventinė žąsis su obuoliais ar karpis (miestuose), arba kiauliena su 

raugintais kopūstais (kaimuose). Beje, tradicinis vokiečių naujametis gerovės ir pasiturimo 

gyvenimo palinkėjimas ,,Schwein haben!” pažodžiui verčiamas ,,turėti kiaulę”. Prieš pat 

vidurdienį šeimos galva skambina varpeliu, ir visi pradeda keistis dovanėlėmis, kuriose būtinai 

yra kas nors saldaus – laimei. 

 Kalėdų ir Naujųjų Metų simbolis, gražuolė eglutė, paplito po visą pasaulį iš Vokietijos.  

 Vokiečiai švenčia tris šventes – Kalėdas, Naujuosius Metus ir Trijų Karalių dieną, arba 

Didžiuosius Naujuosius Metus. Padavimai byloja, kad Didžiųjų Naujųjų Metų dieną pabusdavo 

visokie nelabieji, o dangumi lėkdavo „laukinis medžiotojas“ su savo svita. Šią dieną juokdariai 

puošdavosi avikailiais, tepdavo suodžiais veidą ir vaikščiojo po namus gąsdindami 

šeimininkus. Mūsų dienomis per Tris Karalius vokiečiai mėgsta visa kompanija įgriūti į aludę. 

Vidurnaktį užsilipa ant stalų ir kėdžių ir visi kartu su triukšmu „nušoka“ į Naujuosius Metus. 

O paskui iki ryto bastosi po miestą, traukdami dainas ir lupdami visus per minkštą vietą beržo 

vytelėmis. 

 

Danija, Norvegija, Švedija (Skandinavija) 

 

 Skandinavams gruodžio pabaiga – tikra Kalėdų siesta. Visuomeninis gyvenimas 

visiškai aprimsta, valstybinės įstaigos ir miesto transportas nedirba. Net ir bažnyčios atidarytos 

tik pamaldų metu. Skandinavai kartu su artimiausiais draugais ruošia Kalėdų vakarienę ir žiūri 

šventines televizijos programas. 

 Norvegai ir suomiai mano, jog būtina savo džiaugsmu per Kalėdas pasidalyti su 

visomis gyvomis būtybėmis. Paukščiams jie lauke palieka sėklų ir duonos trupinių. O kaukui 

(elfui Nisui) ruošia dubenėlį su ryžių koše, kad jis gerai prižiūrėtų naminius gyvūnus ir neįleistų 

į namus piktų dvasių. Čia iki šiol gyvas paprotys atnešti eglę į namus tik per Kūčias, iki šios 

dienos ji , papuošta tik girliandomis, stovi kieme arba sode. 

Kalėdų šventės Švedijoje prasideda šv. Liucijos dieną (gruodžio 13-ąją). Šios 

dienos rytą vyriausioji duktė apsirengia baltai, papuošia galvą vainiku su septyniomis 

uždegtomis žvakėmis ir neša pusryčius savo šeimai. Populiari kalėdinė tradicija Norvegijoje 

vadinama ringe in Julen (kalėdinis skambinimas): lygiai 5 valandą Kūčių vakare visoje šalyje 

žmonės skambina varpais. 

Danijoje Naujųjų sutikimas neatsiejamas nuo senų indų daužymo. Ištisus metus 

danai kaupia pasenusius, nebereikalingus indus, o Naujųjų išvakarėse sviedžia juos į draugų ir 

kaimynų duris! Kuo daugiau prie durų sudaužytų indų, vadinasi tuo daugiau draugų turi. 

Danijoje, Norvegijoje ir Švedijoje svarbus kalėdinis patiekalas yra ryžių 

pudingas su migdolais, vadinamas julgrot – žmonės įsitikinę, kad tam, kuris ras migdolą, gerai 



37 
 

seksis visus ateinančius metus. Skandinavijos šalyse vaikai tiki, kad dovanas atneša Kalėdų 

senelio pasiuntinys – šmaikštus elfas, kurį danai ir norvegai vadina Julenissenu, o švedai – 

Jultomtenu. 

 

Anglija 

 

 Būtinas Kalėdų atributas Anglijoje – trumpa karaliaus kalba, kurią jis sako iškart po 

iškilmingų pietų. Beje, pirmenybė ir ant karališko stalo, ir pas paprastus anglus teikiama 

geriausiems patiekalams – mėsos pyragui ir slyvų pudingui. 

 Per šventes šioje šalyje dovanų gauna ne tik žmonės. Kalėdų išvakarėse vaikai pakabina 

savo kojines, kad Father Christmas (Tėtis Kalėda, britiškas Santa Klauso variantas) pripildytų 

jas dovanų. Mažyliai specialiai Kalėdų Seneliui palieka po egle gabalėlį torto, o suaugusieji 

suodžiais jam rašo dėkingumo žodžius. Kaip ir prieš šimtus metų, anglai puošia savo namus 

bugienio ir amalo šakomis. Amalo šakelės paprastai kabinamos palubėje, ir atsidūrę po jomis 

vyrai ir moterys gali visiems matant pasibučiuoti. 

 Senovėje giedotojai Anglijoje būdavo vaišinami karštu punšu. Beje, apie egles. 

Paprotys puošti žaliąsias gražuoles čia atsirado XIX amžiaus viduryje, po to, kai karalienė 

Viktorija ir princas Albertas pastatė pirmą eglę Vindzoro pilyje. Šiandien pagrindinė šalies eglė 

statoma Trafalgaro aikštėje, Londono centre. Kiekvienais metais ją atveža iš Norvegijos – kaip 

pripažinimo ženklą už pagalbą Antrojo pasaulinio karo metu.  

Artėjant vidurnakčiui šeimų galvos visoje Anglijoje tylėdami atvers duri ir „įleis“ 

Naujuosius Metus. 

 

Airija, Velsas, Škotija 

 

Airijoje Kūčių vakarą žmonės lange pastato žvakę – tai svetingumo ženklas 

Marijai ir Juozapui. 

Velsiečiai kelias savaites iki Kalėdų varžosi giedojimo varžybose.  

Kai kurios šeimos Škotijoje papuošia eglutę ir gieda giesmes, tačiau dauguma 

škotų pagrindine švente laiko Naujuosius metus. Čia Naujieji Metai sutinkami laikantis 

senovinių papročių. Nuo seno būdavo įprasta uždegti deguto statines ir jas ridenti gatvėmis. Ši 

tradicija simbolizuoja senųjų metų, o kartu ir visų blogybių pabaigą. Taip pat vidurnaktį vyrai 

keliaus pas kaimynus į svečius. Škotai iki šiol tiki, kad jeigu per Naujuosius Metus jų namų 

slenkstį pirma peržengs moteris – tai atneš nelaimę. Jeigu „pirmos kojos“ savininkas – vyras ir 

jis ne rudaplaukis, ne šlubas – su juo į namus įeis sėkmė. Pagal tradiciją, svečias atneša sus 

savimi viskio butelį, kad broliškai galėtų pasidalinti su šeimininku. Daugelis škotų Naujuosius 

Metus sutinka ne namuose, o klube, prie liepsnojančio židinio, skambant dūdmaišio garsams. 

 

Kalėdų Senelis su sijonu 

 

 Jeigu vokiečiai iš anksto susitvarko namus ir per visas šventes net neprisiliečia prie šių 

darbų, tai italai daro atvirkščiai. Gruodžio 31 – osios vidurnaktį iš visų namų langų lekia 

sulaužyti baldai, įskilę indai ir kitoks šlamštas. Taip italai atsikrato visko, kas blogo ir 

nereikalingo susikaupė per metus. Todėl tiems, kas ruošiasi per šventes į Italiją, reikia 

pasirūpinti statybininko šalmu.  



38 
 

Italijoje namai ir bažnyčios taip pat puošiami prakartėlėmis, kurios vadinamos 

presepio. Kūčių vakarą šeima meldžiasi, o mama ant stalo pastato statulėlę, vaizduojančią 

ėdžiose gulintį Kūdikį. 

 Kūčių vakarą ant italų stalo būna 6 – 8 patiekalai. Garinta menkė, lazanija, švelnus 

rūkytas ungurys, mažyčiai pyragaičiai... Beje, svečias būtinai turi paragauti ir pagirti kiekvieną 

patiekalą, antraip šeimininkai mirtinai supyks. Kai laikrodžio rodyklės artėja prie dvylikos, 

kambaryje išjungiama šviesa ir sėdintys prie stalo pasibučiuoja. Šio papročio italai laikosi labai 

mielai!  

Italų vaikai dovanas gauna Trijų karalių išvakarėse nuo senos geros burtininkės, 

vardu La Befana. Pasak legendos, Išminčiai pakvietę gerąją burtininkę keliauti kartu su jais 

aplankyti Kūdikėlio Jėzaus, tačiau ši atsisakiusi, sakydama, kad ji yra pernelyg užsiėmusi – 

turinti susitvarkyti namus. Taip La Befana praleido didįjį stebuklą, todėl kiekvienais metais ji 

keliaujanti iš vienų namų į kitus, palikdama dovanas ir ieškodama Kūdikėlio Jėzaus. 

 

Jungtinės Amerikos valstijos ir Kanada 

 

JAV ir Kanadoje žmonės puošia namus kalėdinėmis eglutėmis, kurias puošia 

žvaigždėmis, girliandomis ir kukurūzų spragėsiais, vainikais bei kitokiais papuošalais, miestų 

gatvės papuošiamos spalvotomis lemputėmis, dažnai skamba kalėdiniai varpeliai bei giesmės. 

Kelias savaites prieš Kalėdas vaikai rašo laiškus Santa Klausui ir papasakoja jam, kokių dovanų 

norėtų šiais metais. Daugelyje didelių parduotuvių specialiai samdyti žmonės dėvi Santa 

Klauso kostiumus bei klausosi vaikų pageidavimų. Žmonės sveikina vieni kitus, siųsdami 

kalėdinės atvirutes. Vaikai tiki, kad dovanas atneša Santa Klausas, Kūčių vakarą atvykstantis 

elnio traukiamomis rogėmis, ir palieka dovanas po eglute bei vaikų kojinytėse. Šiose šalyse 

populiarūs giedotojai – jų grupelės vaikšto iš namų į namus ir gieda kalėdines giesmes, o 

žmonės juos apdalina smulkiais pinigais, dovanėlėmis arba pavaišina karštu gėrimu. 

Beje, amerikiečiai mano, kad geriausia Kalėdas sutikti šeimos rate, geriant 

kiaušinių ir grietinėlės kokteilį ir žiūrint televizorių. 

 

Pliauska gurmanams 

 

 Prancūzų Kalėdos nustebins kiekvieną. Šią dieną paprastai patiekia keptą paršiuko 

galvą, keptą arba rūkytą lašišą, paukštieną arba įžymų prancūzų paštetą iš žąsies kepenėlių. Jis 

kainuoja nemažus pinigus, bet kiekvienas prancūzas pasiruošęs dėl šio delikateso patuštinti 

piniginę. Prie stalo prancūzai geria vyną. Užkandžiams pateikiamos austrės, o desertui, be 

sūrių, siūlomas šokolado ir riešutų tortas – pliauska. Šis patiekalas atsirado iš senovinio 

papročio, kai dvylika dienų židiny degino tikrą pliauską. Buvo manoma, kad jos pelenai saugo 

namus nuo žaibo, o šeimininkus – nuo ligų. Be to tai buvo gero derliaus ženklas. 

Prancūzijoje vaikai pastato batus priešais židinį, kad Pere Noel (Tėtis Kalėda) 

pripildytų juos dovanų. Daugelis šeimų lankosi vidurnakčio mišiose ir po to valgo šventinę 

vakarienę. Daugelis šeimų Prancūzijoje puošia namus mažomis prakartėlėmis. 

 

Australija ir Naujoji Zelandija 

 

 Kitoje žemės pusėje, Australijoje ir Naujojoje Zelandijoje, Kalėdas švenčia du kartus 

per metus! Ar verta tuo stebėtis? Juk gruodžio mėnesį ten tikra vasara – būna net iki 



39 
 

keturiasdešimties laipsnių karščio. Gal būt todėl daugelis emigrantų iš Šiaurės pusrutulio 

organizuoja Kalėdų atostogas liepos vidury – per patį Australijos žiemos piką. Kad negautų 

saulės smūgio, Kalėdų Senelis užsideda saulės akinius, mėlyną liemenę ir plačius šortus. Taip 

pasipuošęs ir pasikinkęs laukinius šunis dingo lekia per dykumą. 

 Anksčiau australų Kalėdos labai priminė anglų. Bet po truputį tradicijos keičiasi, ir 

dabar vietoj pasisėdėjimų prie židinio australai renkasi iškylą vandenyno pakrantėje. Šventinį 

meniu vis dažniau sudaro vietiniai patiekalai – ėriuko šašlykas ir saldžios bulvės. O pats 

populiariausias desertas –plaktas kiaušinio baltymas su cukrumi, keptas orkaitėje. Šis orinis 

stebuklas, ko gero, ir yra pats ,,sniegiškiausias australų Kalėdų papuošalas. 

 

Meksika ir Venesuela 

 

Pietų Amerikoje Kalėdų šventės švenčiamos labai triukšmingai ir linksmai, 

lydimos įvairių ceremonijų, vaidinimų, procesijų. Meksikoje per Kalėdų šventes vaikai daužo 

pinata – iš popieriaus ir klijų padarytą ir ryškiai išdažytą tuščiavidurę gyvūnėlio, elfo, žvaigždės 

ar kitokios formos figūrą, pripildytą saldumynų ir mažų dovanėlių. Ši figūra pakabinama, ir 

vaikai iš eilės tranko ją lazda. Kai kuris nors jų praplėšia pinatą, saldainiai bei dovanėlės išbyra 

ant grindų, o vaikai skuba prisirinkti kuo daugiau gėrybių.  

Meksikoje per Naujuosius įprasta namus puošti Lietuvos vėliavos spalvomis! Tik 

raudona spalva čia reiškia meilę ir geresnį gyvenimą, geltona – geresnes darbo sąlygas, žalia – 

geresnę finansinę padėtį. Be to, balta spalva simbolizuoja geresnę sveikatą. Meksikiečiai ant 

popieriaus lapo tradiciškai surašo visus blogus dalykus, nutikusius senaisiais metais, ir prieš 

pat vidurnaktį šį raštą sudegina, taip siekdami atsikratyti visų blogybių. 

Venesueloje šeima po vidurnakčio šv. Mišių susirenka vėlyvai vakarienei, kurios 

svarbiausias patiekalas hallacas – iš kukurūzų miltų ir specialiai paruoštos įvairių gyvūnų 

mėsos padaryti pyragėliai, smarkiai pagardinti prieskoniais ir riešutais ir kepti susukus į bananų 

lapus. 


